1922. 20
OBSERVATIONES
IVRIS ROMANI ET SAXONICI

QVAS
P R A E S I D E
**D. GEORGIO STEPHANO
WIESANDIO**

PROFESSORE INSTITVTIONVM ORDINARIO CV
RIAЕ PROVINCIALIS SCABINATVS ATQVE COLLEGII
IVRECONSVLTORVM ASSESSORE

DIE XXI. MART. A. S. R. CICLOCCCLXXX.

H. L. Q. S.

AD DISCEPTANDVM PROPOSITVRVS EST

CAROLVS GVILIELMVS THYMIUS,
SCHLEVISINGENSIS.

SPECIMEN X.

VITEBERGAE,
EXCVDIT ADAMVS CHRISTIANVS CHARISIVS.

DISCOURSES
VARIS ROMANTICIS EXAMINATI

BY GEORGE STEPHANO

D. GEORGIO STEPHANO
MIESANDIO

EDITIONIS INSTITUTIONIS ORDINARIO CA
RUM ROMANTICIS SCIENTIAS ET CULTURAS
VARIOS EXAMINATI ASSISTENTI

THE XXI EDITION. 8TH EDITION.

H. L. O. S.

AD PRECESSIONEM ANNO MDCCLXXXVII

GEORGIO STEPHANO MIESANDIO

SCHEFFELINGENSIS

ETCETERA.

VITUPERGIA.

SCAMMIUS ABYSSUS CHIMERAE CHARYBIA.

I.

*Testimonium magistri cursus publici de pecunia recepta,
solutionem non probat.*

Incidit nuper quaestio, num debitor solutionem creditoris suo factam, per testimonium a magistro cursus publici super pecunia recepta datum, probare queat? Cum enim actor debitorem suum coram iudice interpellaret, atque ab eo solutionem debiti peteret, reus, se dedum pecuniam debitam exsoluisse contendebat, atque veritatem obiectae exceptionis in continentis apparere aiebat ex documento exercitoris cursus publici authenticō, de cuius quidem vi et auctoritate partes litigantes, vti plerumque fieri solet, acriter inter se disceptabant. Neque negamus, eiusmodi testimonium, quod vulgo dicitur ein Postscchein, si ab eo, qui cursui publico est praepositus, fuerit impertitum, fide publica esse dignum. Concedimus quoque, magistrum postae ex eo tanquam ex confessione publice facta obstringi, illudque, si res creditae interierint et vel dolo substractae, vel culpa amissae fuerint, vsum praeflare commodum. Praetores Romani, vt in primis viatoribus et peregrinantibus consulerent, actionem de receptis aduersus nautas, cauponas et stabularios, publicae utilitatis causa, introduxere. *L. 1. D. naut. caupon. stabular.* Haec actio vsu fori hodie utiliter ad magistros cursus publici, ex paritate rationis accommodari potest. Leyser *Specim. 66. Medit. 3.* Apud nos certe hanc actionem adhuc locum habere, dubitare haud sinit *Ordinat. post.* de Anno 1713. n. 44. in *Cod. August. Tom. II. p. 1063. seq.* Sed ex

his non sequitur, ut debitores hisce testimonii solutionem creditoribus suis factam, probare queant. Licet enim ex iis intelligatur, pecuniam magistro cursus publici ideo fuisse commissam, ut eandem in locum extraneum traiiceret, atque ad eum, cuius nomen epistolae vel inuolucro inscriptum, perferendam curaret; tamen ad eum vere peruenisse, inde non cognoscitur. Certissima solutionem probandi ratio est creditoris apacha, qua se solutionem a debitore suo accepisse, luculenter confitetur. *L. 14. C. de solut.* Solutio vero non presumitur, sed ab allegante est probanda. *L. 1. C. de probat.* Neque hic praesumptiones ad debitorem liberandum sufficiunt. Veteres Iureconsultos ita sensisse, testatur Modestinus in *l. 24. D. de probat.* his quidem verbis: *si chirographum cancellatum fuerit, licet praesumptione debitor liberatus esse videtur, in eam tamen quantitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi adhuc deberi ostenderit, recte debitor conuenitur.* Facile quoque accidere potest, ut pecunia transmissa salua quidem in locum destinatum peruerterit, sed ex ignorantia vel errore, ipsi creditori non fuerit exhibita. His rationibus ducti statuimus, testimonii supra dictis solutionis probationem non posse peragi.

II.

De iis rebus, in quibus mutuum consistit.

Licet eximia veterum Iureconsultorum merita virtutesque profusa egredias grata mente agnoscamus: fateri tamen cogimur, eosdem saepenumero res scitu maxime necessarias ea, qua decet, cura non descripsisse. Multa definitionum vitiolarum exempla iam collegit Leyserus *Specim. 1. Meditat. 1.* cui iungendus est Otto in *praefat.* quam *commentario* suo in *Institutiones* praemisit. Sed aliud exemplum nobis suppeditat Paulus in *l. 2. §. 1. D. de reb. cred.* ubi ait, mutuationem in iis rebus consistere, quae pondere, numero et mensura constant, quia hae res magis in genere suo functionem reciperent, quam per solutionem in specie. Quantas turbas hic locus excitaerit, ostendit Bynkershoek. *Obseruat. lib. 1. cap. 10.* Caius in *l. 1. §. 2. D. de obligat. et att.* iisdem prope verbis mutuum describit, eiusque notionem ut magis perspicuam reddat, exempla rerum, in quibus illud vulgo consistere solet, subiungit, simulque haec adiungit: *quas res in hoc damus, ut fiant accipientis, postea alias recepturi eiusdem generis et qualitatis.* Eundem locum in *prooem. I. quib.* mod.

mod. re contrah. obligat. repetit Tribonianus. Interpretes recentiores duplici modo eiusmodi res, quae vulgo dicuntur fungibles, describere solent. Alii enim, ex quibus hic Westenbergium et Heinecium ad *Tit. D. de reb. cred.* nominasse sufficit, priscam notionem quoquis pacto tueri student. Alii e contrario, ut ambiguitatem vitarent, rem fungibilem dixerunt esse, quae vtendo consumitur. Menckenius in *Systemat. iur. civil. secundum Pandect. Libr. 12. Tit. 1. §. 1.* Berger in *Oeconom. iur. Libr. 3. Tit. 2. §. 2.* Sed vtrique notio iis virtutibus, quibus ornata esse debet bona et accurata definitio, nobis destituta esse videtur. Si veteres sequimur, deficit in ea perspicuitas, vel saltim breuitas. Etenim in eo omnes consentient, non omnia, quae homines in mutuis commerciis metiri, numerare et ponderare solent, ad res fungibles esse referenda. Faten-
tur potius, hanc descriptionem nimis late vagari suoque ambitu fere omnia, quae in hac rerum vniuersitate insunt, complecti. Hoc in-
commodum ut effugiant, simul necessariis limitibus eam circumscri-
bunt ita, ut vnicce ad res, quae functionem in genere recipiunt, re-
stringenda sit. Veritati hanc quidem opinionem omnino congruere, nemo facile negauerit. Vti enim quodvis negotium ex consilio con-
trahentium est aesiandum: ita quoque in contractu mutui illud in primis est intuendum. Qui mutuum accipit, re accepta vti cupit; qui vero illud subministrat, in eundem finem consentit atque res da-
tas accipientis facit. Conferatur Schilter. ad *Pandect. Exercitat. XXII. 3.* Sed, quis non animaduertit, vel ob eam ipsam rationem non posse rerum fungibilium notionem includi rebus, quae pondere numero ac mensura constant? Opinio vero eorum, qui mutuum dumtaxat ad ea, quae vsu consumuntur, referunt, pariter quadam difficul-
tate laborat. Si enim rem consumtam putas esse eam, cuius corpus vtendo perimitur, obstabit tibi pecunia, qua ita vtimur, ut eiusdem substantia maneat salua. At, inquis, pecunia etiam consumitur, at-
que in ea non verus, sed quasi vslisfructus constituitur, vti vel ex §.
2. *I. de usufruct.* constat. Consumi eam, non negamus, memores eorum, quae in *I. II. §. 2. et I. 14. D. de reb. credit.* occurunt. Sed ea non naturaliter, sed ciuiliter consumitur, dum erogatur a do-
mino inque nouum possessorem transfertur. Ita vero ambiguitas et in altera, quam excutimus, descriptione latet. Nos vero longe com-
modius res fungibles definiri posse, sumus persuasi. Scilicet ea res,

cuius vice fungitur alia eiusdem generis, nobis videtur esse fungibilis. Consentit nobiscum Voetius in *Commentar. ad D. Libr. 12. Tit. 1. §. 1.* In eiusmodi res, vt iam monstrauit Thomasius in *dissert. de pret. affect. in res fungibil. non cadent. cap. 1. §. 27. seqq.* preium affectionis non cadit, ideoque dantum nihil interest, num ipsum corpus, an simile in eodem genere, modo eiusdem sit quantitatis et qualitatis, recipiant.

III.

Pactum de non accusanda contumacia quatenus vires habeat?

Est iuris manifesti, pacta ipsis legibus bonisque moribus contraria, vi et effectu destitui. *L. 6. C. de paſt.* Laudandi certe sunt praetores Romani, qui, teste Vlpiano in *l. 7. §. 7. de paſt.* ea tantum pacta seruanda esse duxerunt, quae neque dolo malo, neque aduersus leges, plebiscita, senatus consulta, edicta principum, neque in fraudem aliorum fuissent inita. Hinc omnes pactiones, quae viam fraudibus factisque illicitis aperiunt, veluti, ne dolus futurus praefestetur, ut mandatum turpe expediriatur, usurpare ultra modum legitimum praefestetur, sunt irritae. *L. 27. §. 3. seq. de paſt.* *L. 22. §. 6. D. mandat.* *L. 29. D. de usur.* Non igitur temere quaeritur, num litigantes inter se de contumacia non accusanda, pacisci queant? Eiusmodi enim pacta turpitudine vacare haud videntur, cum lites, quas celeriter expediri publice interest, longius protrahant, atque commodam occasionem decreta magistratum impune eludendi, suppeditent. Sed alii fortassis, memores istius dicti decantati, contumaciam non accusatam haud nocere, aliam sententiam amplexuri sunt. Nos vero in hac quaestione recte diiudicanda, delictum necessarium obseruandum esse, existimamus. Scilicet actus, qui a iudice expediri solent, duplicitis sunt generis. Multa facere debet, quia id leges iubent, saepiusque ex officio, si munus suum recte tueri velit, procedere cogitur ita quidem, ut non habeat liberum decernendi et statuendi arbitrium. Ipsi quoque litigantes certa fatalia tam stricte obseruare debent, vt, iis neglectis, iacturam iuris, quo alias frui potuissent, patientur. In eiusmodi igitur rebus, si vel iudex ex officio processerit, vel litigantes certa fatalia, v. c. probationis aut reprobationis offerenda, leuterationis prosequenda, appellationis iustificandae, remedii intra decendum contra sententiam interponendi, neglexerint, pactum de non accusanda contumacia, nullas vires haber. Etenim pactis priuato.

uatorum ea, quae in legibus non in utilitatem singulorum, sed in commune commodum sunt constituta, nullo modo mutari possunt. *L. 38. D. de paet.* Neque hic iudex suo vtitur arbitrio, sed ipsis legibus adstringitur, vt ea, quae muneris ratio postulat, peragat. Est igitur tunc accusatio contumaciae, vti Illustr. Krausius in *dissertat. quando accusat. contumac. sit superflua, aut frustranea, §. 2.* monuit, prorsus superflua. Adde Mencken. *Proceff. iur. commun. et Saxon. Electoral. Tit. 10. §. 3.* E contrario vero in quibusdam contumacia litigantibus non obest, nisi ea prius rite fuerit accusata. *L. 13. §. 2. C. de iudic.* Hanc regulam in foris nostris tunc in primis seruamus, si reus sub poena confessi et conuicti item contestari iussus, citationi rite insinuatae morem haud gesserit. Licet enim is, qui impedimento legitimo nec allegato, nec demonstrato, iudicis auctoritatem contemnit, sibi imputare debeat damnum culpa contractum; nostrum tamen ius aequitatis humanitatisque plenissimum reos, quibus iam periculum caussae amittendae imminent, misericordia dignos iudicat eosque salvos esse cupit. *Ordinat. proceff. Saxon. recog. Tit. 4. §. 5. et Tit. 10. §. 2.* Idem quoque obtinet, si litigantes, quibus a iudice iniunctum est, vt in termino in hunc finem praefixo, iuriandum caluniae, vel principale iurent, in isto termino non comparuerint. Nam ne tunc quidem poena contumaciae decernitur, nisi prius contumacia sollemniter fuerit accusata. *Ordinat. exitat. Tit. 18. §. 7.* Fac vero, vnum litigantem cum altero pepigisse fidemque de non accusanda contumacia dedisse, hoc quidem pactum, cum ipsis legibus non repugnet nihilque illiciti contineat, ea, qua par est, religione custodiendum esse arbitramur, atque eum, qui fidem datam violat, turpitudinis reum postulamus. Sed ideo vnum eundemque effectum eiusmodi pactio tribuere non possumus. Scilicet discrimen, cuius antea mentionem fecimus, hic erit adhibendum. Si litigantes ipso iure poem contumaciae luunt in iis caussis, in quibus accusatio contumaciae frustra suscipitur, vel in quibus eadem non est necessaria, eiusmodi pactum omni prorsus efficacia deslituitur. Aliud vero statuendum erit de actibus, quorum omissione non aliter, quam si aduersarius contumacię accusauerit, nocere solet. Vt in his talis pactio sit vtilis, vel naturalis aequitas praecipere videtur. Quid vero faciemus, si aduersarius fidei datae parum memor, nihil fecius alterius contumacię accusauerit? Si iudici de veritati pacti initi certo constet, poem contuma-

tumacjæ ab eo irrogari nolumus, ne quis ex sua perfidia lucrum, quo dignus haud amplius est, percipiat. Suaderemus igitur litigantibus, vt eiusmodi pacta publice in iudicio ineant, atque ad acta insinuari curen, quia hoc modo malitiosis exceptionibus facile occurritur.

III.

Coniux coniugi succedens a praestando laudemio non est immunis.

In bonis emphyteuticis domino directo esse permissum, si emphyteus fuerit alienata, a nouo possessore quinquagesimam partem pretii vel aestimationis, tamquam praemium receptionis exigere, l. 3. C. de iur. emphytent. luculenter probat. Haec pecunia, quae vulgo dicitur die Lehnwaare, Handlohn, hodie non tantum in praediis emphyteuticis, sed et in bonis censiticis aliisque iuri Romano prorsus incognitis, saepe occurrit litesque sumtuosas gignit. Varia eiusdem genera in nostris foris recepta, non tam ex iure Romano, quam potius ex moribus Germanicis esse repetenda, a viris doctis iam animaduersum est. Schilter. de bon. laudemial. §. 7. et Illustr. Walchius in *dissert. de laudem. a liberis parentib. suis successur. soluendo. §. 4. seqq.* Si in villa re, certe in hac materia flebilis iuris domestici et peregrini commixtio apprehenditur, quae, vti plerumque accidit, interpretes in diuersas opiniones distractit. Nos hic vnicce illud laudemii genus, quod in manu seruiente praefarsi solet, et quod a nouo possessore tamquam herede exigitur, vulgo Sterbelehn, expendere volumus. In Saxonia lex extat classica, scilicet *Constitut. inedit. I.* qua quidem sanctum, vt etiam ii, qui praedia huic oneri obnoxia titulis lucratius v. c. per modum donationis vel legati acceperunt, ad illud praestandum sint obstricti; additur tamen simul haec exceptio: Wann der Besitzer Zins- oder Erbmann stirbet und lässt Kinder, so seynd dieselben Lehenwahr zu geben nicht schuldig, weil sie in der vorigen investitur begriffen. Wann aber keine Kinder, sondern Freunde seitwärts verwandt, als collaterales und extranei vorhanden, auf welche das Gut versäflet, dieweil das Dominium in dieselbe ipso iure nicht continuiret, noch gebracht wird, so seynd sie auch die Lehenwar zu geben pflichtig. Ex hac igitur constitutione luculenter appetat, solos descendentes ob condominium, quod iis in bonis paternis, viuo patre iam quodammodo competebat, ab hoc onere immunes suisse declaratos. Quae ratio cum in alios heredes, licet defuncto iure sanguinis ab intestato succedant, non cadat, facile est ad intelligi-

gen-

gendum, eosdem sibi hanc immunitatem frustra arrogare. Secundum ius communem omnes heredes, siue ab intestato, siue ex testamento succedunt, pari immunitate ideo, quod defunctum repraesentent, frui, multi statuunt, cum quibus etiam facit Frantzius de laudem. cap. 8. n. 24. Ut opinioni suae auctoritatem concilient, ad Nouell. 48. c. I. prouocare solent, quae tamen nostro quidem iudicio, eos parum iuuat. Multis vero in locis hodie eum morem inualuisse, ut laudem etiam a liberis tamquam proximis heredibus praestandum sit, ostendit Beckius de iur. emphyteut. Cap. II. §. 19. Sed iis in locis, vbi viget iuris Saxonici auctoritas, aliud statuendum ibique solos descendentes, nequitam vero ascendentis, collaterales, nedium coniuges, siue ex testamentis, siue ex pactis, siue ex iure generali, siue ex speciali succedunt, a laudem soluendo esse immunes, Constitut. supra adducta perspicue probat. Hinc, cum nuper in contiouersia coram Regimine ducali Hildburghusano agitata, vidua quaedam, quae marito successerat, praestationem laudem, quod praefectus de molendino hereditario exigebat, denegasset, atque ad libertatem naturalem prouocasset, eius petitio a Iureconsultis Vitembergensibus fuit rejecta, reseruata tamen ei assertae immunitatis probatione. Rationes dubitandi et decidendi, ut de specie proposita certius iudicari queat, hic annexere iuuat: